平成２５年

第４回市議会定例会 議案第２１号

函館市港湾施設管理条例の一部改正について

函館市港湾施設管理条例の一部を改正する条例を次のように定める。

平成２５年１２月２日提出

函館市長 工 藤 壽 樹

函館市港湾施設管理条例の一部を改正する条例

函館市港湾施設管理条例（平成１２年函館市条例第３８号）の一部を

次のように改正する。

別表第１ １ 岸壁・けい船くい使用料の項外航船舶以外の船舶の欄

中「２２０円５０銭」を「２２６円８０銭」に，「４４１円」を「4 5 3

円６０銭」に，「８円８２銭」を「９円７銭」に，「２９４円」を「

３０２円４０銭」に，「５８８円」を「６０４円８０銭」に，「１１円

７６銭」を「１２円９銭」に，「１４７円」を「１５１円２０銭」に，

「５円８８銭」を「６円４銭」に，「８円４０銭」を「８円６４銭」に，

「２６２円５０銭」を「２７０円」に，「３，１５０円」を「3 , 2 4 0

円」に改め，同表 ２ 物揚場使用料の項中「２，６４６円」を「

２，７２１円６０銭」に，「５，２９２円」を「５，４４３円２０銭」

に，「８，８２０円」を「９，０７２円」に，「１３６円５０銭」を「

１４０円４０銭」に，「２６２円５０銭」を「２７０円」に，「４４１

円」を「４５３円６０銭」に，「８円４０銭」を「８円６４銭」に，「

３，１５０円」を「３，２４０円」に改め，同表 ３ けい船浮標使用

料の項中「３，９９０円」を「４，１０４円」に，「８，０８５円」を

「８，３１６円」に，「１２，０７５円」を「１２，４２０円」に，「

１４，０７０円」を「１４，４７２円」に改め，同表 ４ 上屋使用料

の項中「１０円５０銭」を「１０円８０銭」に，「１２円６０銭」を「

１２円９６銭」に，「３６７円５０銭」を「３７８円」に改め，同表

５ 港湾施設用地使用料の項中「１円９９銭」を「２円５銭」に，「１

円６８銭」を「１円７２銭」に，「３円５７銭」を「３円６７銭」に，

「３円２５銭」を「３円３４銭」に，「５９円８５銭」を「６１円５６

銭」に，「４７円２５銭」を「４８円６０銭」に，「２円９９銭」を「

３円７銭」に，「２円５２銭」を「２円５９銭」に，「５円３５銭」を

「５円５０銭」に，「４円８８銭」を「５円２銭」に，「８９円７７銭」

を「９２円３４銭」に，「７０円８７銭」を「７２円９０銭」に改め，

同表 ６ 船舶給水施設使用料の項中「１，８９０円」を「１，９４４

円」に，「３７８円」を「３８８円８０銭」に，「２１，４２０円」を

「２２，０３２円」に，「７１４円」を「７３４円４０銭」に，「

２６，７７５円」を「２７，５４０円」に，「８９２円５０銭」を「

９１８円」に改め，同表中

「
７ 移動式荷役 (1) ジブクレーン

機械使用料 １台につき

ア 使用時間が１時間 40,000円
まで

イ 使用時間が１時間 20,000円
を超えた後３０分ま

でごとに
(2) リーチスタッカ

１台につき
を

ア 使用時間が１時間 5,000円

まで
イ 使用時間が１時間 2,500円

を超えた後３０分ま
でごとに

８ 冷凍コンテ コンセント１口につき１ 130円

ナ用電気供給 時間までごとに
施設使用料

」

「
７ 可動橋施設 総トン数１トンまでごと 1円91銭

使用料 に使用１回につき

８ 移動式荷役 (1) ジブクレーン
機械使用料 １台につき

ア 使用時間が１時間 41,143円
まで

イ 使用時間が１時間 20,571円
を超えた後３０分ま

でごとに
(2) リーチスタッカ に，

１台につき
ア 使用時間が１時間 5,142円

まで
イ 使用時間が１時間 2,571円

を超えた後３０分ま
でごとに

９ 冷凍コンテ コンセント１口につき１ 133円

ナ用電気供給 時間までごとに
施設使用料

」

「９ 公共空地占用料」を「10 公共空地占用料」に，「２円１０銭」

を「２円１６銭」に，「６円３０銭」を「６円４８銭」に，「10 水域

占用料」を「11 水域占用料」に，「２円８８銭」を「２円９７銭」に，

「１円３９銭」を「１円４３銭」に，「８円６６銭」を「８円９１銭」

に，「11 土砂採取料」を「12 土砂採取料」に，「５８円８０銭」を

「６０円４８銭」に改める。

別表第２ １ 物揚場使用料の項中「８４０円」を「８６４円」に，

「１，４００円」を「１，４４０円」に，「２，１００円」を「2,1 6 0

円」に，「２，７００円」を「２，７７７円」に，「５，１００円」を

「５，２４６円」に，「６，３００円」を「６，４８０円」に，「

８，３００円」を「８，５３７円」に，「１０，２００円」を「10,492

円」に，「１３，１００円」を「１３，４７５円」に，「１６，０００

円」を「１６，４５８円」に，「２，８００円」を「２，８８０円」に，

「２，３００円」を「２，３６６円」に，「４，０００円」を「4,1 1 4

円」に，「５，８００円」を「５，９６５円」に，「７，２００円」を

「７，４０６円」に，「１３，４００円」を「１３，７８２円」に，「

１７，３００円」を「１７，７９５円」に，「２２，０００円」を「

２２，６２９円」に，「２７，３００円」を「２８，０８０円」に，「

３５，４００円」を「３６，４１２円」に，「４３，４００円」を「

４４，６４０円」に，「８，０００円」を「８，２２９円」に，「

６，８００円」を「６，９９５円」に，「１０，０００円」を「10,285

円」に，「１２，８００円」を「１３，１６６円」に，「２３，３００

円」を「２３，９６６円」に，「３０，１００円」を「３０，９６０円」

に，「３８，１００円」を「３９，１８８円」に，「４７，４００円」

を「４８，７５４円」に，「６１，６００円」を「６３，３６０円」に，

「７５，８００円」を「７７，９６６円」に，「１４，２００円」を「

１４，６０５円」に，「５，６００円」を「５，７６０円」に，「

９，６００円」を「９，８７４円」に，「１４，１００円」を「14,503

円」に，「１７，７００円」を「１８，２０６円」に，「３２，３００

円」を「３３，２２２円」に，「４１，６００円」を「４２，７８９円」

に，「５２，６００円」を「５４，１０３円」に，「６５，８００円」

を「６７，６８０円」に，「８５，８００円」を「８８，２５２円」に，

「１０５，７００円」を「１０８，７２０円」に，「１９，９００円」

を「２０，４６９円」に，「６，２００円」を「６，３７７円」に，「

１０，７００円」を「１１，００６円」に，「１５，５００円」を「

１５，９４２円」に，「１９，６００円」を「２０，１６０円」に，「

３６，０００円」を「３７，０２８円」に，「４６，４００円」を「

４７，７２６円」に，「５８，５００円」を「６０，１７２円」に，「

７３，１００円」を「７５，１８９円」に，「９４，９００円」を「

９７，６１１円」に，「１１６，８００円」を「１２０，１３８円」に，

「２１，８００円」を「２２，４２２円」に，「３０円」を「３０円86

銭」に改め，同表 ２ 船揚場使用料の項中「１円」を「１円３銭」に，

「２円」を「２円６銭」に改め，同表 ３ 港湾施設用地使用料の項中

「７０円」を「７２円」に改め，同表 ４ 公共空地占用料の項中「２

円１０銭」を「２円１６銭」に，「６円３０銭」を「６円４８銭」に改

め，同表 ５ 水域占用料の項中「２円８８銭」を「２円９７銭」に，

「１円３９銭」を「１円４３銭」に，「８円６６銭」を「８円９１銭」

に改め，同表 ６ 土砂採取料の項中「５８円８０銭」を「６０円４８

銭」に改める。

附 則

１ この条例は，平成２６年４月１日から施行する。

２ 改正後の別表第１および別表第２の規定は，次項に定めるものを除

き，この条例の施行の日（以下「施行日」という。）以後の港湾施設

の使用，公共空地もしくは水域の占用または土砂の採取に係る使用料，

占用料または土砂採取料および施行日以後の港湾施設の使用に係る利

用料金の金額の範囲について適用し，施行日前の港湾施設の使用，公

共空地もしくは水域の占用または土砂の採取に係る使用料，占用料ま

たは土砂採取料および施行日前の港湾施設の使用に係る利用料金の金

額の範囲については，なお従前の例による。

３ 施行日の前日から引き続き１日未満の時間単位（２４時間単位を含

む。）で使用料が定められている港湾施設および使用に係る利用料金

の金額の範囲が定められている港湾施設の使用をしている者の当該使

用に係る使用料および当該使用に係る利用料金の金額の範囲について

は，施行日以後最初に当該時間単位が終了するまでの間は，改正後の

別表第１および別表第２の規定にかかわらず，なお従前の例による。

（提案理由）

消費税法等の一部改正に伴い，港湾施設の使用料ならびに公共空地等

の占用料および土砂採取料ならびに市長が定める港湾施設の利用料金の

上限額について消費税等相当分を改定し，ならびに可動橋施設を使用す

る者から使用料を徴収することとするため